
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2344.37 2354.35 0.43% 
Argjend 27.88 28.46 2.10% 
Brent Crude 90.45 89.66 -0.87% 
WTI Crude 85.66 84.81 -0.99% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0643 1.0655 0.11% 
EURCHF 0.9730 0.9729 -0.01% 
EURGBP 0.8547 0.8546 -0.02% 
EURALL 101.2575 101.1799 -0.08% 
EURTRY 34.4547 34.4757 0.06% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    106.0380  105.94 -0.09% 
VIX 14.91 17.31 16.10% 
S&P 500 5,199.06 5,123.41 -1.46% 
NASDAQ 16,442.20 16,175.09 -1.62% 
Dow & Jones 38,459.08 37,983.24 -1.24% 
DAX-Gjermani 17,930.32 18,039.19 0.61% 
FTSE 7,995.58 7,983.10 -0.16% 
NIKKEI 39,523.55 39,232.80 -0.74% 
SSE-Shangai 3,019.47 3,057.38 1.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.52 4.55 0.54% 
SHBA 2 vite 4.90 4.92 0.40% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.39 1.27% 
Gjermani 2 vite 2.86 2.88 0.98% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Nje rritje e dollarit amerikan po pershpejtohet, 

pasi inflacioni kokeforte mbjell dyshime se sa ne 

gjendje  agresive  do te jete ne gjendje Rezerva 

Federale te ule normat kete vit ne krahasim me 

bankat e tjera qendrore 

 

➢ Banka BNP Paribas ka nenshkruar nje 

marreveshje me Fosun Group te Kines per te blere 

rreth 9% te aksioneve te saj ne siguruesin belg 

Ageas per nje shume qe banka franceze vlereson 

ne 730 milione euro (777 milione dollare) 

 

➢ Aksionet aziatike rane dhe çmimet e arit u rriten 

te henen pasi ndjenja e rrezikut u godit pasi sulmi 

hakmarres i Iranit ndaj Izraelit ngjalli friken per 

nje konflikt me te gjere rajonal dhe i mbajti 

tregtaret ne teh  

 

➢ Banka qendrore e Kines la te henen nje norme 

baze te interesit te pandryshuar, siç pritej 

gjeresisht gjate kalimit te kredive afatmesme ne 

maturim, dhe terhoqi disa para nga sistemi 

bankar permes instrumentit te obligacioneve 

 

➢ Çmimet e naftes rane te henen pasi pjesemarresit 

e tregut u kthyen ne primet e rrezikut pas sulmit 

te fundjaves se Iranit ndaj Izraelit qe qeveria 

izraelite tha se shkaktoi deme te kufizuara 

 

➢ Dollari u stabilizua te henen, duke mbajtur fitimin 

e tij me te madh javor qe nga viti 2022, pasi 

pershkallezimi i konfliktit ne Lindjen e Mesme dhe 

perspektiva e normave te larta te interesit ne 

SHBA dhane mbeshtetje 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ministri i Financave i Korese se Jugut rriti 

paralajmerimet te henen se qeveria eshte e 

gatshme te veproje per te kundershtuar çdo 

paqendrueshmeri te riperterire ne tregjet e 

monedhes pasi won-i ka zgjatur renien kundrejt 

dollarit per te arritur nivelin me te ulet ne nje vit 

e gjysme 

 

➢ Presidenti Joe Biden paralajmeroi kryeministrin 

Benjamin Netanyahu se SHBA nuk do te marre 

pjese ne nje kundersulm kunder Iranit, nje opsion 

qe kabineti i luftes i Netanyahut favorizon pas 

nje sulmi masiv me dron dhe raketa ne territorin 

izraelit, sipas zyrtareve 

 

➢ Franca do te beje gjithçka qe mundet per te 

shmangur pershkallezimin e metejshem te 

konfliktit midis Izraelit dhe Iranit ne Lindjen e 

Mesme, tha presidenti Macron, duke i kerkuar 

Izraelit te tregoje permbajtje ne çdo pergjigje 

 

➢ Elita financiare boterore mblidhet ne Uashington 

per takimet e Fondit Monetar Nderkombetar, 

Bankes Boterore dhe Grupit 20, qe do perballen 

me nje perzierje te ngadalesimit te rritjes, 

inflacionit, normave te larta te interesit dhe 

niveleve te borxhit, dhe rreziqeve gjeopolitike te 

tronditjes se tregut nga Kiev ne Tel Aviv 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves sot mban 
konferencen me media per t’ju njoftuar me 
ecurine e punes gjate ‘Javes se dyte’ ne terren 
per Regjistrimin e Popullsise, Ekonomive 
Familjare dhe Banesave ne Kosove 
 

➢ Kryeministri i Republikes se Kosoves, Albin Kurti, 
priti sot ne takim Rob Oliphant, Sekretari 
Parlamentar i Ministrit te Puneve te Jashtme te 
Kanadase dhe anetar i Parlamentit te Kanadase, 
ku diskutuan per thellimin e marredhenieve 
ndermjet Kosoves dhe Kanadase 

 
➢ Ministrja e Tregtise, Industrise e Ndermarresise, 

Rozeta Hajdari, eshte duke u marre ne pyetje ne 
Prokurorine Speciale te Kosoves lidhur me 
skandalin e rezervave shteterore 

 
➢ Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit 

Rural ka marre vendim per zgjatjen e afatit per 
aplikim per subvencione per kulturat bujqesore 
per vitin 2024 deri me 29 prill 2024, ne ora 16:00 

 
➢ Nje delegacion i Bankes Qendrore te Kosoves, i 

kryesuar nga guvernatori Ahmet Ismaili, po merr 
pjese ne takimet pranverore te Fondit Monetar 
Nderkombetar, qe po mbahet ne Washington te 
Shteteve te Bashkuara te Amerikes. Do te 
diskutohet mbi zhvillimet e fundit ekonomike, 
fiskale dhe financiare dhe pritjet e metejshme 

“Çdo gje vlen ate qe bleresi do te paguaje per te” 
Syrus (1st century B.C.) 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


